
 

 

 

 

 

模块三 

核算应收及预付款项 
 

 

 

 

 

 
  工作导入 

 
 

应收及预付款项是指企业日常生产经营过程中发生的各项债权，包括应收款

项和预付款项。应收款项包括应收账款、应收票据和其他应收款等；预付款项包

括预付账款等。 

从会计角度看，应收及预付款项需要对其发生、收回及坏账进行管理和核算。 
 

任务一  核算应收账款 

任务目标 
 
主任务节点 子任务节点 期望的学习结果 达成情况自评 

应收账款内容 描述  
应收账款内容和计量 

应收账款计量 说明  

坏账损失确认条件 列举  
坏账损失 

直接转销法 说明  

账簿设置办法 描述  
“应收账款”科目 

核算内容 说明、运用  

现金折扣确认规则 说明  
应收账款核算 

坏账损失确认规则 描述  
 
 

业务认知 
 
应收账款是指企业因销售商品、提供劳务等经营活动，应向购货单位或接受劳务单位
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收取的款项。应收账款入账价值包括企业销售商品或提供劳务等应向有关债务人收取的价

款及代购货单位垫付的包装费、运杂费等。 

应收账款的主要业务有应收账款的发生和收回、现金折扣和坏账等。 

应收款项有收回风险，收不回的应收款项称为坏账。《小企业会计准则》规定，小企业

应收及预付款项符合下列条件之一的，减除可收回的金额后确认的无法收回的应收及预付

款项，作为坏账损失。 

① 债务人依法宣告破产、关闭、解散、被撤销，或者被依法注销、吊销营业执照，其

清算财产不足清偿的。 

② 债务人死亡，或者依法被宣告失踪、死亡，其财产或遗产不足清偿的。 

③ 债务人逾期 3 年以上未清偿，且有确凿证据证明已无力清偿债务的。 

④ 与债务人达成债务重组协议或法院批准破产重整计划后，无法追偿的。 

⑤ 因自然灾害、战争等不可抗力导致无法收回的。 

⑥ 国务院财政、税务主管部门规定的其他条件。 
 
 

业务核算 

一、会计科目、账簿设置和基本账务处理 

会计科目  应收账款。 

预收账款业务不多的企业，也可以不设置“预收账款”科目，将预收的款项直接记入

“应收账款”科目的贷方。 
账簿设置  企业应当设置应收账款总账、明细账，明细账应当按照债务人设置。 

基本账务处理  企业发生应收账款时，按应收金额，借记“应收账款”科目；按实现

的营业收入，贷记“主营业务收入”“其他业务收入”等科目，按专用发票上注明的增值税

税额，贷记“应交税费—应交增值税（销项税额）”科目。收回应收账款时，借记“银行

存款”等科目，贷记“应收账款”科目。 

代购货单位垫付的包装费、运杂费，借记“应收账款”科目，贷记“银行存款”等科

目。收回代垫费用时，借记“银行存款”科目，贷记“应收账款”科目。 

发生坏账时，按实际收回金额借记“银行存款”科目，按应收账款账面余额减除收回

金额的金额，借记“营业外支出”科目；按应收账款账面余额贷记“应收账款”科目。 

二、核算应收账款 

 例 3.1  发生应收账款的核算。 

12 月 10 日，收到本公司开出的增值税专用发票、销售出库单各一张。发票表明，本

公司向天忆有限责任公司（以下简称天忆公司）销售产品一批，销售价款为 300 000 元，

增值税税额为 39 000 元。经查，本公司与天忆公司签订的销售合同约定每月的销售业务集

中在当月 30 日结算货款。 
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根据销售发票编制会计分录如下。 

借：应收账款—天忆公司 339 000 

贷：主营业务收入              300 000 

    应交税费—应交增值税（销项税额）            39 000 

 例 3.2  收回应收款。 

12 月 30 日，收到出纳员交来的进账单收账通知联，如图 3.1 所示。 

 

图 3.1 

根据收账通知联，编制会计分录如下。 

借：银行存款        339 000 

贷：应收账款—天忆公司   339 000 

 例 3.3  商业折扣的会计处理。 

12 月 12 日是公司确定的“八八折”折扣促销日，原价每台 100 000 万（含增值税）的

A 产品，作价 88 000 元销售。当时会计人员收到增值税专用发票、销售出库单。单据表明

公司向永亮公司销售 A 产品一台，折扣后价款为 77 876.11 元，增值税税额为 10 123.89 元。

商品已发出，货款未收到。 

应编制会计分录如下。 

借：应收账款—永亮公司  88 000 

贷：主营业务收入               77 876.11 
    应交税费—应交增值税（销项税额） 10 123.89 

商业折扣是为了扩大销售而在商品标价上给予的价格扣除，如“八五折”销售等。商

业折扣发生在销售当时，销售票据直接体现最终销售价格。会计人员收到销售票据直接根

据票据做正常销售业务处理即可。 

 例 3.4  核算现金折扣。 
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12 月 5 日，收到本公司开出的增值税专用发票和销售出库单。单

据表明公司向华盛公司销售丙产品一批，产品价款为 60 000 元，增值

税税额为 7 800 元。公司与华盛公司签订的购销合同中规定了信用条件

“3/10，1/20，n/30”，折扣按产品价款计算。 

12 月 5 日，会计人员应编制会计分录如下。 

借：应收账款—华盛公司                                   67 800 
贷：主营业务收入                                            60 000 

        应交税费—应交增值税（销项税额）                       7 800 

现金折扣是债权人为鼓励债务人在规定期限内尽早付款，而向债务人提供的债务扣除。

现金折扣通常在购销合同中约定或在销售时约定，在销售实现之后，债务人在约定的折扣

期内付款时产生。 

现金折扣以“折扣率/付款期限”的形式表示。例如，“3/10，1/20，n/30”表示的意思

是销售允许的最长付款期限为 30 天，如果客户在 10 天（含第 10 天当天，下同）内付款，

销货方给予客户 3%的债务扣除；如果客户在 11 天至 20 天内付款，销售方给予客户 1%的

债务扣除；客户在 21 天至 30 天内付款，将不能享受现金折扣。 

因为现金折扣是在销售实现之后发生的，在销售实现时，企业不能确定客户是否会在现

金折扣期限内付款，所以会计人员应按销售票据上记载的金额确认收入、税费金额和应收款

金额。当购货企业选择在现金折扣期内付款时，销货企业应按约定的折扣基数和折扣率计算

折扣金额，按实际收到的金额借记“银行存款”等科目，按折扣金额借记“财务费用”科目，

按应收金额贷记“应收账款”科目。这里所说的折扣基数是指购销双方约定的计算现金折扣

的基数，包括以价款作为折扣计算基数和以价税款合计作为折扣基数 2 种情况。 

 例 3.5  核算现金折扣。 

承例 3.4，如果华盛公司 12月 12日付清货款，则： 

华盛公司可享受的现金折扣=60 000×3%=1 800（元） 

本公司实际收到货款=67 800-1 800=66 000（元） 

应编制会计分录如下。 

借：银行存款 66 000 
    财务费用 1 800 

贷：应收账款—华盛公司 67 800 

如果华盛公司在 12月 22日付清货款，则： 

华盛公司可享受的现金折扣=60 000×1%=600（元） 

本公司实际收到货款=67 800-600=67 200（元） 

如果华盛公司在 12月 25日以后付清货款，则应按全额付款，不享受现金折扣。 

 例 3.6  核算坏账。 

会计人员收到汇兑结算收款通知，及销售部转来经领导批示的情况说明。资料表明，

公司客户峰玉公司已经宣告破产，前欠本公司货款 25 700 元已经无法全额收回，经清算，

仅收回 12 000 元。 

 
现金折扣及对交付

金额的影响 
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会计人员应编制会计分录如下。 

借：银行存款  12 000 

    营业外支出 13 700 

贷：应收账款—峰玉公司 25 700 
 
 
 
 
 
比较商业折扣与现金折扣的不同，说明现金折扣和商业折扣在开具发票时，以及会

计处理时的不同。  

关键练习 

某公司 12 月初明细账显示，公司有 2 笔应收账款：李南公司 145 000 元；正方公司

234 000 元。12 月发生下列经济业务。 

（1）2 日，收到增值税专用发票、销售出库单。单据表明向非特公司销售产品一批，

价款计 10 000 元，增值税税额 1 300 元。款项没有收到，与非特公司的销售合同规定了信

用条件“2/10，1/20，n/30”，折扣基数为价税款。 

（2）6 日，收到委托收款凭证的收款通知联。李南公司前欠货款已经到账。 

（3）20 日，收到汇兑结算收款通知。非特公司 2 日购货款已经到账，款项金额经核对

无误。 

（4）30 日，收到汇兑结算收款通知，收到正方公司前欠款项 200 000 元。正方公司前

欠款项总计 234 000 元，相关文件表明余额无法收回。收回款项已经入账。 

要求：根据业务说明进行必要的会计处理。 

拓展阅读 

《小企业会计准则》与《企业会计准则》处理坏账损失的异同 

《小企业会计准则》与《企业会计准则》规定的坏账处理方式不同：《小企业会计准则》

规定，在坏账实际发生时直接转销；《企业会计准则》规定，企业核算坏账既可采用直接转

销法，也可以采用备抵法。如果企业施行《企业会计准则》并采用备抵法核算坏账，则各

会计期间企业应当根据减值迹象和经验判断可能发生的坏账数额，据此提取坏账准备，发

生坏账时冲减坏账准备。 

任务二  核算应收票据 

任务目标 
 
主任务节点 子任务节点 期望的学习结果 达成情况自评 

核算内容 描述  
“应收票据”科目 

账簿设置办法 说明、运用  

课堂讨论 
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（续表） 

主任务节点 子任务节点 期望的学习结果 达成情况自评 

应收票据发生、到期收款、到期

转销确认规则 
说明、运用、举例  

应收票据贴现确认规则 说明、运用、举例  
应收票据核算 

应收票据转让确认规则 说明、运用、举例  
 

业务认知 

应收票据是指企业因销售商品、提供劳务等而收到的商业汇票。 

持有的商业汇票，除到期收回款项外，既可以在到期前背书转让，也可以贴现融通资

金。商业汇票的具体使用详见模块二的任务二。 
 

业务核算 

一、会计科目、账簿设置和基本账务处理 

会计科目  应收票据。 

账簿设置  企业应设置应收票据总账、明细账及备查簿。应收票据明细账应当按照商业

汇票的承兑单位设置。应收票据备查簿按商业汇票种类设置，逐笔登记取得的商业汇票信息，

以及商业汇票到期兑付、贴现和转让信息。应收票据备查簿的格式如图 3.2 所示。 

应收票据备查簿 

总第  页                     

分第  页            单位：元 

     年 凭证 合同 票据基本情况 贴现 兑付 转让 

月 日 字 号 
摘要 

字 号 
号 
码 

签发 
日期 

到期 
日期 

金 
额 

承兑 
人及 
单位 
名称 

背书 
人及 
单位 
名称 

日期 净额 日期 金额 
受理 
单位 

票面 
金额 

实收 
金额 

注 

销 

√ 

                    

图 3.2 

基本账务处理  小企业因销售商品、产品、提供劳务等收到的已经承兑的商业汇票，

按商业汇票的票面金额，借记“应收票据”科目；按实现的营业收入，贷记“主营业务收

入”“其他业务收入”等科目，按专用发票上注明的增值税税额，贷记“应交税费—应

交增值税（销项税额）”科目。 

商业汇票到期，应：按实际收到的金额，借记“银行存款”科目；按商业汇票的票面

金额，贷记应收票据。 

 
应付票据备查簿登记 
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因付款人无力支付票款，收到银行退回的商业承兑汇票、委托收款凭证、未付票款通

知书或拒绝付款证明等，按商业汇票的票面金额，借记“应收账款”科目，贷记“应收票

据”科目。 

二、核算应收票据 

 例 3.7  商业汇票核算。 

5 月 5 日，会计人员收到增值税专用发票、销售出库单、商业承兑汇票（见图 3.3）各

一张。公司向天忆公司销售产品，商品价款为 1 500 000 元，增值税税额为 195 000 元，天

忆公司以商业承兑汇票方式结算货款。该商业承兑汇票已经由天忆公司承兑。 

 
   说明：本联不作为原始凭证。    

图 3.3 

收到上述发票和商业汇票时，编制会计分录如下。 

借：应收票据—天忆公司 1 695 000 

贷：主营业务收入 1 500 000 

    应交税费—应交增值税（销项税额） 195 000 

如果 2021年 8月商业汇票到期，公司办理委托收款后，银行转来收账通知，则应编

制会计分录如下。 

借：银行存款 1 695 000 

贷：应收票据—天忆公司  1 695 000 

如果 2021年 8月商业汇票到期，公司办理委托收款后，天忆公司无力支付票款，则

应将应收票据转作应收账款，编制会计分录如下。 

借：应收账款—天忆公司 1 695 000 

贷：应收票据—天忆公司  1 695 000 
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企业将持有的商业汇票背书转让以取得所需物资时，应：按采购成本的金额，借记“在

途物资”或“原材料”“库存商品”等科目，按可抵扣的增值税税额，借记“应交税费—

应交增值税（进项税额）”科目；按商业汇票的票面金额，贷记“应收票据”科目；如果有

差额，则借记或贷记“银行存款”等科目。 

 例 3.8  转让商业汇票。 

5 月 15 日，公司将原持有的一张商业承兑汇票转让给中利公司，以换取生产所需 A 材

料。该商业承兑汇票由吉飞公司于 4 月 15 日承兑并交付给本公司，票面金额为 90 000 元。

购进的 A 材料共 400 件，增值税专用发票显示购货金额为 80 000 元，增值税税额为 10 400

元。余款已开出支票支付。 

会计人员应编制会计分录如下。 

借：原材料—A材料  80 000 

    应交税费—应交增值税（进项税额） 10 400 
贷：应收票据—吉飞公司  90 000 

银行存款 400 

企业持未到期的商业汇票向银行贴现，应：按实际收到的金额（减去贴现利息后的净

额），借记“银行存款”科目，按贴现息金额，借记“财务费用”等科目；按商业汇票的票

面金额，贷记“应收票据”科目。 

 例 3.9  核算商业汇票贴现。 

5 月 17 日，极地公司会计人员收到贴现凭证（见图 3.4），公司将持

有的一张山奇公司开出的银行承兑汇票贴现。该银行承兑汇票票面金额

为 234 000 元，当年 4 月 17 日承兑，期限为 3 个月。 

 

图 3.4 

 
贴现基本过程 
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贴现利息的计算公式为： 

贴现利息=票据金额×贴现年利率×贴现天数÷360 

贴现天数为贴现日与到期日之间的实际天数，贴现日和到期日只有 1 天算入贴现天数，

即“算头不算尾，算尾不算头”。本业务贴现天数为 61 天（算尾不算头方式：13 天+31 天

+17 天）。如果承兑人在异地，贴现天数应另加 3 天的划款日期。 

贴现所得净额计算公式为： 

贴现所得净额=票据金额-贴现利息 

将以上计算公式应用到本例中： 

贴现利息=234 000×62‰×61÷360=2 458.30（元） 

贴现所得净额=234 000-2 458.30=231 541.70（元） 

应编制会计分录如下。 

借：银行存款 231 541.70 

    财务费用          2 458.30 

贷：应收票据—山奇公司 234 000 

贴现的商业承兑汇票到期，因承兑人的银行存款账户不足支付，申请贴现的企业收到银行

退回的商业承兑汇票时，按商业汇票的票面金额，借记“短期借款”科目，贷记“银行存款”

科目。同时，应按商业汇票的票面金额，借记“应收账款”科目，贷记“应收票据”科目。 

关键练习 

1．假定本任务例题所示极地公司应收票据业务较少，没有分类设置应收票据备查登记

簿，只设置了一个应收票据备查簿（见图 3.2）。 

要求：将本任务各示例按要求登记到图 3.2 中，并观察应收票据备查簿的登记效果。 

2．某公司 2021 年 6 月发生下列应收票据业务，请根据业务进行会计核算。 

（1）4 日，会计人员收到委托收款收账通知。单据显示，公司委托银行收取的一张到

期商业汇票款已经收回入账，汇票金额与收回金额一致，为 45 000 元。 

（2）10 日，会计人员收到增值税专用发票、材料入库单各一张，以及商业承兑汇票正

反面复印件一件，是公司将持有的一张商业承兑汇票转让，用以购进原材料一批。该商业

承兑汇票票面金额为 11 300 元；增值税专用发票记载购进材料价款为 10 000 元，增值税税

额为 1 300 元。 

（3）12 日，公司将持有的一张无息银行承兑汇票贴现。该银行承兑汇票 4 月 3 日由某

银行承兑，当年 8 月 3 日到期。票面金额为 258 000 元，银行年贴现率 6.6%。  

拓展阅读 

应收票据的贴现步骤 

贴现是指汇票持有人将未到期的商业汇票转让给银行，银行按照票面金额扣收自贴现

日至汇票到期日期间的利息，将票面金额扣除贴现利息后的净额交给汇票持有人的行为。 
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商业汇票持有人在资金暂时不足的情况下，可以凭承兑的商业汇票向银行办理贴现，

以提前取得货款。商业汇票持有人办理汇票贴现，应按下列步骤办理。  

步骤 1  申请贴现。 

汇票持有人向银行申请贴现，应填制一式五联的贴现凭证。汇票持有人应根据汇票的

内容逐项填写贴现凭证的有关内容。填完贴现凭证后，在第一联贴现凭证“申请人盖章”

处和商业汇票第二联、第三联背后加盖预留银行印鉴，然后一并送交开户银行信贷部门。 

开户银行信贷部门按照有关规定对商业汇票及贴现凭证进行审查，审查无误后在贴现

凭证“银行审批”栏签注“同意”字样，并加盖有关人员印章后送银行会计部门。 

步骤 2  办理贴现。 

银行会计部门对银行信贷部门审查的内容进行复核。复核无误后即按规定计算并在贴

现凭证上填写贴现率、贴现利息和实付贴现金额。然后，银行会计部门将贴现凭证第四联

加盖“转讫”章后交给汇票持有人作为收账通知，同时将实付贴现金额转入汇票持有人账

户。汇票持有人根据开户银行转回的贴现凭证第四联进行会计处理。 

任务三  核算预付账款和其他应收款 

任务目标 
 
主任务节点 子任务节点 期望的学习结果 达成情况自评 

核算内容 描述  “预付账款”“其他应收

款”科目 账簿设置办法 说明、运用  

预付账款发生、结清确认 说明、运用、举例  预付账款、其他应收款

核算 其他应收款发生、收回确认 说明、运用、举例  
 

业务认知 
 
预付账款是指企业按照合同规定预付给供应单位的款项。 

其他应收款是指企业除应收票据、应收账款、预付账款等以外的其他各种应收及暂付

款项，包括各种应收的赔款、应向职工收取的各种垫付款项等。 
 

业务核算 

一、会计科目、账簿设置和基本账务处理 

（一）“预付账款”科目 

会计科目  预付账款。 

预付账款不多的企业，可以不设置“预付账款”科目，将其核算内容合并入“应付账
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款”科目借方核算。 
账簿设置  企业应开设预付账款总账，按预付款单位开设明细账。 

基本账务处理  企业根据购货合同的规定向供应单位预付款项时，借记“预付账款”

科目，贷记“银行存款”科目。企业收到所购物资，按应计入物资采购成本的金额，借记

“在途物资”或“原材料”“库存商品”科目，按增值税专用发票上的税额借记“应交税

费—应交增值税（进项税额）”等科目；按价税合计贷记“预付账款”科目。如果预付账

款小于采购货物所需支付的款项，则补付不足部分时，借记“预付账款”科目，贷记“银

行存款”科目；如果预付货款大于采购货物所需支付的款项，则收回多余的款项时，借记

“银行存款”科目，贷记“预付账款”科目。 

（二）其他应收款 

会计科目  “其他应收款”科目核算企业除应收票据、应收账款、预付账款、应收股

利、应收利息、长期应收款等经营活动以外的其他各种应收、暂付的款项等。 
账簿设置  “其他应收款”科目应当按照应收款的项目和对方单位（或个人）设置明细账。 

基本账务处理  企业发生其他各种应收、暂付款项时，借记“其他应收款”科目，贷

记有关科目；收回或转销各种款项时，借记“现金”“银行存款”等科目，贷记“其他应收

款”科目。 

二、核算预付账款 

 例 3.10  预付货款。 

6 月 8 日，会计人员收到出纳员转来电汇凭证（见图 3.5）及银行收费凭证（见图 3.6），

公司向中庆有限责任公司（以下简称中庆公司）预付采购款。 

 

图 3.5 
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图 3.6 

预付货款时，应编制会计分录如下。 

借：预付账款—中庆公司 25 000 
贷：银行存款 25 000 

对银行收取的手续费应编制会计分录如下。 

借：财务费用                           50 

贷：银行存款         50 

 例 3.11  结清预付账款。 

承例 3.10，6 月 20 日收到中庆公司的增值税专用发票。材料价款为 50 000 元，增值税

税额为 6 500 元。材料已经验收入库，余款已经电汇结清。 

根据发票和入库单编制会计分录如下。 

借：原材料 50 000 
  应交税费—应交增值税（进项税额） 6 500 

贷：预付账款—中庆公司 56 500 
同时，根据补付货款的结算凭证编制会计分录如下。 

借：预付账款—中庆公司 31 500 
贷：银行存款 31 500 

电汇银行手续费会计分录略。 
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三、核算其他应收款 

 例 3.12  发生保险赔款。 

6 月 16 日，收到增值税专用发票、材料验收入库单、保险理赔凭证等。各项单据表明，

公司采购的材料运输途中因不可抗力发生短缺，根据保险合同的规定，应由保险公司赔偿

损失。材料缺少 200 千克，价值为 30 000 元，相关增值税税额为 3 900 元。赔款尚未收到。 

应编制会计分录如下。 

借：其他应收款—××保险公司 33 900 
贷：在途物资  30 000 

应交税费—应交增值税（进项税额转出） 3 900 

 例 3.13  职工代垫款项。 

6 月 18 日，收到出纳员交来转账支票存根一张，系为本公司副总经理垫付应由自己负

担的住院费 5 000 元。拟从其工资中扣回。 

应编制会计分录如下。 

借：其他应收款—××副总经理 5 000 
贷：银行存款  5 000  

关键练习 

新开元公司某年 12 月份发生下列经济业务。 

（1）2 日，按合同向甲公司预付产品订金 125 000 元。 

（2）6 日，本公司诉乙公司违约案由法院宣判，法院判决乙公司赔偿本公司违约罚金

56 000 元。赔偿款尚未收到。 

（3）22 日，向甲公司预订的材料到货，材料价款为 120 000 元，增值税税额为 15 600 元。 

（4）24 日，补付甲公司货款余款。 

要求：根据业务说明进行必要的会计处理。 

拓展阅读 

其他应收款乱象 

其他应收款的核算内容比较复杂且零星，很容易被企业用来舞弊。舞弊的主要形式有

以下几种。  

① 将超出企业经营范围的业务收取的现金反映在“其他应收款”科目，以逃税、避税。 

② 利用“其他应收款”科目私自设立大量备用金，存放大量现金，违反库存现金限额

管理的规定。 

③ 利用“其他应收款”科目复杂不利于监管的特性，款项收回不记账，为其他单位或

个人套取现金，使资金在体外循环。 
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模块法规索引 

1．《小企业会计准则》（2011 年 10 月 18 日财政部财会〔2011〕17 号印发，自 2013 年

1 月 1 日起施行） 

2．《企业会计准则第 22 号—金融工具的确认和计量》（2006 年 2 月 15 日财政部发

布，自 2007 年 1 月 1 日在上市公司范围内施行，2017 年 3 月 31 日财政部修订发布） 

3．《小企业会计准则》—会计科目、主要账务处理和财务报表（《小企业会计准则》

附录） 
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